
25.11.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 21.11.2008г.  № 609

4

О СОЗДАНИИ СЕТИ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТОВ ГОЧС
ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, НЕ ЗАНЯТОГО В СФЕРЕ

ПРОИЗВОДСТВА И ОБСЛУЖИВАНИЯ

В соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении
положения об организации обучения населения в области
гражданской обороны», от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке
населения в области защиты  от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 11 августа 2006 г. № 202 «Об
организации подготовки населения Чувашской Республики в
области гражданской обороны и защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
и постановления главы Шумерлинского района от 30 января 2008
г. № 35 «Об организации подготовки населения Шумерлинского
района способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях»

п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений и руководителю
ООО «Юманайское ЖКХ»:

- выделить помещения для создания учебно-
консультационных пунктов ГОЧС (далее – УКП) для обучения
населения, не занятого в сфере производства и обслуживания –

срок до 01.01.2009 г.;
- своими распорядительными документами назначить

работников, ответственных за работу УКП;
- учебно-консультационные пункты оборудовать плакатами,

стендами и технической литературой по гражданской обороне –
срок до 10.02.2009 г.;

- для проведения практических занятий учебно-
консультационных пунктов обеспечить их материально-
техническими средствами – срок до 20.02.2009 г.;

- разработать документацию УКП согласно Положения об
учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям – срок до 01.03.2009 г.

2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации – начальника отдела
образования, культуры и спорта Мозякова Ю.Я.

Глава Шумерлинского района     В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСНОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ
АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 24.11.2008г.  № 610

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 25.09.2008 г. № 261-р и на основании
Устава Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план
мероприятий по профилактике заноса и распространения
африканской чумы свиней на территории Шумерлинского района
Чувашской Республики.

2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

3. Возложить контроль за выполнением данного
постановления на заместителя главы администрации – начальника
отдела сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры Мостайкина А.А.

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин

больница»
47. РГУ «Центра социального обслуживания

населения Шумерлинского района» Минздравсоцразвития

Чувашии
48. Шумерлинская районная территориальная

избирательная комиссия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О СОДЕРЖАНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, УЛИЦ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА В ЗИМНИЙ ПЕРИОД 2008-2009 ГОДОВ

от 24.11.2008г.  № 613
В целях обеспечения бесперебойного движения

автомобильного и общественного транспорта по дорогам на
территории Шумерлинского района в зимний период 2008-2009
года

п о с т а н о в л я ю:

1. На автомобильных дорогах с интенсивностью менее
500 автомобилей в сутки допускается наличие уплотненного слоя
снега на покрытии в соответствии с требованиями Технических
правил ремонта и содержания автодорог (ВСН 24-88),
утвержденных приказом Минавтодора РСФСР от 29 июня 1988
года. Такие дороги должны содержаться с применением
грейдерных и плужных ножей, имеющих профильно-режущую
кромку, с последующей обработкой сухими фрикционными
материалами.

2. Рекомендовать дорожно-эксплуатационным
службам осуществляющим содержание автомобильных дорог
общего пользования, улиц в населенных пунктах:

2.1. в период перехода наружной температуры через ноль
градусов в сторону положительных значений незамедлительно
принимать меры по ликвидации с проезжей части автомобильных
дорог разрушающегося слоя снежно-ледяных отложений;

2.2. заключить договора с предприятиями и организациями,
имеющими необходимую технику, в  случае стихийных бедствий
(обильный снегопады за короткий промежуток времени, резкие
перепады температур с переходом через ноль градусов, штормовой
ветер и подобные проявление стихии) с выделением необходимого
числа людей, автомобилей, тракторов и других механизмов;

2.3. утвердить график очередности очистки и обработки
противогололедными материалами автомобильных дорог общего
пользования с учетом их народно- хозяйственного и
административного значения, интенсивности и состава движения,
погодно-климатических характеристик и оснащенности машинами,
оборудованием и материалами для зимнего содержания дорог в
соответствии с Ведомственными строительными нормами (ВСН
24-88), утвержденных приказом Минавтодора РСФСР от 29 июня
1988 года.

3. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского района принять аналогичные постановления.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего
постановления на заместителя начальника отдела сельского
хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры
Н.П. Ермолаева.

Глава Шумерлинского района                В.А.Мурашкин

ОБЬЯВЛЕНИЕ
ОБЩИЙ СПИСОК

КАНДИДАТОВ В ПРИСЯЖНЫЕ ЗАСЕДАТЕЛИ ПО ШУМЕРЛИНСКОМУ РАЙОНУ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(утв. распоряжением Президента Чувашской Республики от

10.11.2008 № 153-рп)

1. Андреева Альбина Алексеевна
2. Антропова Галина Александровна
3. Атлин Сергей Владимирович
4. Борисова Ирина Петровна
5. Ванин Александр Николаевич
6. Горбунова Нина Васильевна

7. Данилова Луиза Ивановна
8. Евдокимова Ирина Валентиновна
9. Егоров Василий Иванович
10. Ермекеева Надежда Аркадьевна
11. Ефимова Павлина Алексеевна
12. Зологина Ираида Николаевна
13. Зотова Юлия Степановна
14. Иванов Геннадий Егорович
15. Иванова Галина Кирилловна

Администрация Шумерлинского района информирует о
предоставлении в аренду для ведения личного подсобного
хозяйства следующих земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории
Шумерлинского района Чувашской Республики:

- земельный участок с кадастровым номером 21:23:12 01
03:0333, площадью 5312 кв.м, расположенный в с. Ходары, участок
в поле № 2;

- земельный участок с кадастровым номером 21:23:12 01

03:0330, площадью 5908 кв.м, расположенный в с. Ходары, участок
в поле № 2;

- земельный участок с кадастровым номером 21:23:12 01
03:0287, площадью 5860 кв.м, расположенный в с. Ходары, участок
в поле;

- земельный участок с кадастровым номером 21:23:12 06
07:0005, площадью 6496 кв.м, расположенный в с. Ходары;

- земельный участок с кадастровым номером 21:23:12 01
03:0284, площадью 5997 кв.м, расположенный в с. Ходары, участок
в поле № 2.



2 3

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ

АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ 
№ 

  
Наименование мероприятий 

 

 
Сроки  

исполнения 

 
Ответственный  

исполнитель 
1. В период обострения эпизоотической 

ситуации осуществлять ввоз на территорию 
Шумерлинского района, вывоз из неё, а 
также переадресовку подконтрольных 
госветнадзору грузов только с разрешения 
Госветслужбы Чувашской Республики. 

Постоянно ОВД по г. Шумерля и 
Шумерлинскому району (по 
согласованию), руководители 
сельскохозяйственных и 
перерабатывающих предприятий, а 
также предприятий других форм 
собственности (крестьянские 
фермерские хозяйства, подворья, 
частные предприниматели) (по 
согласованию). 

2. Усилить контроль за реализацией продуктов 
животного и растительного происхождения 
на рынках, обеспечив их полный обхват 
ветсанэкспертизой и выборочным 
лабораторным контролем. Проводить 
регулярную проверку на качество 
дезинфекции торговых площадей и мест, 
инвентаря, оборудования. Ужесточить 
контроль за торговлей живым скотом, 
запретить передвижение, перевозку их 
всеми видами транспорта без необходимых 
сопроводительных документов. 

Постоянно Заведующий лабораторией 
ветсанэкспертизы на рынке города 
(по согласованию), администрация 
МУП «Шумерлинский рынок» (по 
согласованию), руководитель 
государственной ветеринарной 
службы района (по согласованию). 

3. Разрешить деятельность предприятий, 
организаций, продовольственных рынков, 
фирм, частных предпринимателей, 
независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности, 
занимающихся заготовкой, переработкой, 
хранением, реализацией, транспортировкой 
подконтрольных госветнадзору грузов 
только при наличии лицензии, 
ветеринарных регистрационных 
удостоверений при соблюдении 
соответствующих ветеринарных и 
санитарных требований. 

Постоянно Госветинспектор Шумерлинского 
района (по согласованию), отдел 
филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в ЧР - Чувашия» (по 
согласованию). 

4. Создать необходимые запасы лечебно- 
профилактических препаратов, 
спецодежды, спецобуви, дезосредств. 

Немедленно Шумерлинская СББЖ (по 
согласованию) 

5. Установить КПП при въезде в  г. Шумерля и 
Шумерлинский район совместные 
круглосуточные ветеринарные контрольные 
посты. 

Со дня 
утверждения 
комплексного 

плана 

ГИБДД Шумерлинского РОВД (по 
согласованию), госветинспектор 
района (по согласованию). 

6. Запретить использование на территории 
района пищевых отходов, собираемых в 
автостанциях, рынках, ресторанах, в местах 
общественного питания (особенно 
придорожные), гостиницах и организовать 
их утилизацию на местах. Оборудовать в 
этих предприятиях печи (пункты) для 
утилизации пищевых отходов. 

Немедленно Руководитель автостанции (по 
согласованию), рынков, ресторанов 
и общественных питаний (по 
согласованию). 

7. Организовать усиленный отстрел (отлов) 
бродячих собак. 

Немедленно Руководитель МУП «ШР УЖКХ» 

8. Перевести работу всех животноводческих 
ферм (комплексов) на режим предприятий 
закрытого типа. Запретить посещение их 
посторонними лицами и делегациями. 
Организовать круглосуточное дежурство. 
Оборудовать их дезбарьерами, 
дезковриками. 

Немедленно и 
постоянно 

Руководители и зооветспециалисты 
сельскохозяйственных предприятий 
(по согласованию). 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ИСТОЧНИКОВ КОМПЛЕКТОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО АРХИВА ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА ЧР

от 24.11.2008г.  № 611

В целях  документационного обеспечения деятельности
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений,
организаций, реализации конституционных прав и гарантий
граждан, а также сохранения документальных памятников по
истории Шумерлинского района

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый список источников

комплектования муниципального архива Шумерлинского района
Чувашской Республики.

2. Рекомендовать организациям – источникам
комплектования обеспечить предоставление в отдел образования,
культуры и спорта администрации Шумерлинского района
сведений по паспортизации ведомственных архивов.

3. Ведущему специалисту-эксперту отдела образования,

культуры и спорта администрации Шумерлинского района
необходимо собрать и предоставить в отдел архивов Министерства
культуры, по делам национальностей, информационной политики
и архивного дела Чувашской Республики сведения по
паспортизации ведомственных архивов, обеспечить
своевременное внесение изменений и дополнений в список
источников комплектования муниципального архива
Шумерлинского района Чувашской Республики.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района       В.А. Мурашкин

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ КОМПЛЕКТОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО АРХИВА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

1. Собрание депутатов Шумерлинского района.
Администрация Шумерлинского района.

2. Собрание депутатов Большеалгашинского сельского
поселения. Администрация Большеалгашинского сельского
поселения.

3. Собрание депутатов Егоркинского сельского
поселения. Администрация Егоркинского сельского поселения.

4. Собрание депутатов Краснооктябрьского сельского
поселения. Администрация Краснооктябрьского сельского
поселения.

5. Собрание депутатов Магаринского сельского
поселения. Администрация Магаринского сельского поселения.

6. Собрание депутатов Нижнекумашкинского
сельского поселения. Администрация Нижнекумашкинского
сельского поселения.

7. Собрание депутатов Русскалгашинского сельского
поселения. Администрация Русскалгашинского сельского
поселения.

8. Собрание депутатов Торханского сельского
поселения. Администрация Торханского сельского поселения.

9. Собрание депутатов Туванского сельского
поселения. Администрация Туванского сельского поселения.

10. Собрание депутатов Ходарского сельского
поселения. Администрация Ходарского сельского поселения.

11. Собрание депутатов Шумерлинского сельского
поселения. Администрация Шумерлинского сельского поселения.

12. Собрание депутатов Юманайского сельского
поселения. Администрация Юманайского сельского поселения.

13. Шумерлинский районный суд
14. Отдел Министерства финансов Чувашской

Республики в Шумерлинском районе
15. Финансовый отдел администрации Шумерлинского

района
16. Сельскохозяйственный производственный

кооператив «Дружба»
17. Сельскохозяйственный производственный

кооператив «Комбинат»
18. Сельскохозяйственный производственный

кооператив имени Чапаева
19. Сельскохозяйственный производственный

кооператив «Рассвет»
20. Сельскохозяйственный производственный

кооператив имени Ленина
21. Общество с ограниченной ответственностью

«Агрофирма «Терра»
22. Общество с ограниченной ответственностью

«Агрофирма «Айсберг»
23. Общество с ограниченной ответственностью

«Агрофирма «Аленушка»
24. Общество с ограниченной ответственностью

«Агрофирма «МАДИ»
25. Общество с ограниченной ответственностью

«Полянка»
26. Общество с ограниченной ответственностью

«Агропромгаз»
27. Общество с ограниченной ответственностью

«Прогресс»
28. ГУ «Зональная ветеринарная лаборатория»
29. ГУ «Шумерлинская районная станция по борьбе с

болезнями животных» Госветслужбы Чувашии
30. ГУ «Шумерлинское лесничество»
31. Межрайонный отдел №3 Управления федерального

агентства кадастра объектов недвижимости по Чувашской
Республике

32. МУП «Шумерлинское районное бюро технической
инвентаризации»

33. МУП «Шумерлинское районное Управление
жилищно-коммунального хозяйства»

34. Отдел образования, культуры и спорта
администрации Шумерлинского района

35. МОУ «Ходарская гимназия имени И.Н. Ульянова»
36. МОУ Алгашинская СОШ»
37. МОУ «Егоркинская СОШ»
38. МОУ «Краснооктябрьская СОШ»
39. МОУ «Юманайская СОШ»
40. МОУ «Шумерлинская СОШ»
41. МОУ «Торханская ООШ»
42. МОУ «Туванская ООШ»
43. МОУ «Нижнекумашкинская начальная школа-

детский сад»
44. РГОУ «Саланчикская специальная

общеобразовательная школа-интернат»
45. Муниципальное учреждение «Информационно-

ресурсный центр культуры и архивного дела»
46. МУЗ «Шумерлинская центральная районная


